
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«РОССИЙСКИЙ 
РЕАБИЛИТАЦИОННЫЙ ЦЕНТР 

_____________ «ДЕТСТВО»_____________
142031, Московская область, г. Видное, п. санатория “Горки Ленинские”, 

дом 3, кабинет 7

ПРИКАЗ
№С 9  О  - 2025 г.

Об утверждении плана по противодействию коррупции на 2025 г. 
в ФГБУ «РРЦ «Детство» Минздрава России

В целях организации исполнения Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N 
273-ФЗ "о противодействии коррупции", а также в соответствии с пунктом 4 
Национальной стратегии противодействия коррупции, утвержденной Указом 
Президента Российской Федерации от 13 апреля 2010 г. №460 « О национальной 
стратегии противодействия коррупции и Национальном плане противодействия 
коррупции на 2010-2011годы»

1. Утвердить План ФГБУ «РРЦ «Детство» Минздрава России по
противодействию коррупции на 2025 год (далее - План) согласно Приложению.

2. Кутафину А.В. начальнику отдела информационных технологий,
утвержденный План по противодействию коррупции по ФГБУ «РРЦ «Детство» 
Минздрава России, на 2025 год разместить на официальном сайте ФГБУ «РРЦ 
«Детство» Минздрава России в разделе «противодействие коррупции».

3. Начальнику отдела кадров Жуковой Н.И., направить План по
противодействию коррупции по ФГБУ «РРЦ «Детство» Минздрава России на 2025 
год в Департамент управления делами и кадров Министерства здравоохранения 
Российской Федерации (отдел профилактики коррупционных и иных 
правонарушений).

4. Козис Н.В., документоведу канцелярии, ознакомить с приказом
руководителей подразделений Центра под подпись.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Директор Г.В. Тамазян



План &от

Приложение 
«УТВЕРЖДЕНО» 

Приказом 
С10  <9/. 2025 г.

Федерального государственного бюджетного учреждения «Российский реабилитационный центр «Детство»
Министерства здравоохранения Российской Федерации 

по противодействию коррупции на 2025 год

№ п/п Мероприятия Ответственные исполнители Срок исполнения Ожидаемый результат

1. Повышение эффективности механизмов урегулирования конфликта интересов, обеспечение соблюдения работниками ФГБУ «РРЦ «Детство» 
Минздрава России, созданных для выполнения задач, поставленных перед Министерством здравоохранения Российской Федерации ограничений, 
запретов и обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, а также ответственности за их

нарушение

1.1. Организация приема сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, 
предоставляемых работниками.
Обеспечение контроля за своевременностью 
предоставления указанных сведений.

Начальник отдела кадров до 30 апреля 2025 г.
Обеспечить своевременное 
исполнения работниками 
обязанности по предоставлению 
сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих 
супруги(супруга) и 
несовершеннолетних детей

1.2.

Осуществление анализа, а также проверок 
достоверности и полноты сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера 
на предмет соблюдения ограничений, 
запретов и обязанностей, установленных 
законодательством Российской Федерации 
о противодействии коррупции

Начальник отдела кадров

до 1 августа 2025 г.; 
до 30 декабря 2025 г.

Выявить факты нарушения 
законодательства Российской 
Федерации о противодействии 
коррупции



1.3. Проведение мероприятий по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений

Председатель комиссии по 
противодействию коррупции, члены 
комиссии

до 30 декабря 2025 г.
Реализация мер по профилактике 
коррупционных правонарушений

1.4. Проведение проверок соблюдения 
законодательства Российской Федерации о 
противодействии коррупции

Председатель комиссии по 
противодействию коррупции, члены 
комиссии до 30 декабря 2025 г.

Реализация мер по недопущению 
коррупционных правонарушений

1.5. Обеспечение функционирования комиссий 
по соблюдению требований к служебному 
поведению и урегулированию конфликта 
интересов

Председатель комиссии по 
противодействию коррупции, члены 
комиссии до 30 декабря 2025 г.

Рассмотреть вопросы служебного 
поведения работников

1.6. Направление информации о мероприятиях 
по профилактике коррупции 
проверок соблюдения законодательства 
Российской Федерации о противодействии 
коррупции, проводимых органами 
прокуратуры Российской Федерации, а 
также проведения до следственных 
проверок либо возбуждения уголовных дел 
коррупционной направленности в 
отношении работников

Начальник отдела кадров

до 30 декабря 2025 г.

Обеспечить своевременное 
информирование

1.7. Направление информации о мероприятиях 
по профилактике коррупционных и иных 
правонарушений.

Начальник отдела кадров
до 30 декабря 2025 г.

Обеспечить своевременное 
информирование

2. Проведение мероприятий, направленных на выявление и систематизации причин и условий проявления коррупции в деятельности ФГБУ «РРЦ
«Детство» Минздрава России, мониторинга коррупционных рисков и их устранение

2.1. Проведение оценки коррупционных рисков, 
возникающих при осуществлении закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения 
работы Центра

Председатель комиссии по 
противодействию коррупции, члены 
комиссии

до 30 октября 2025 г. Выявлять случаи нарушения 
требований по предотвращению и 
(или) урегулированию конфликта 
интересов, и принимать меры по 

привлечению работников Центра к 
установленной законодательством 

Российской Федерации о 
противодействии коррупции 

ответственности



№
п/п

Мероприятия Ответственные исполнители Срок исполнения Ожидаемый результат

3. Мониторинг выполнения работниками ФГБУ «РРЦ «Детство» Минздрава России требований законодательства Российской Федерации о
противодействии коррупции

3.1. Проведение мониторинга выполнения 
работниками обязанности уведомлять о 
личной заинтересованности, которая 
приводит или может привести к конфликту 
интересов

Председатель комиссии по 
противодействию коррупции, члены 
комиссии

до 25 декабря 2025 г. Выявлять случаи нарушения 
требований по предотвращению и 
(или) урегулированию конфликта 
интересов и принимать меры по 
привлечению работников Центра к 
установленной законодательством 
Российской Федерации о 
противодействии коррупции 
ответственности

3.2. Осуществление мониторинга исполнения 
законодательства Российской Федерации о 
противодействии коррупции при 
трудоустройстве граждан, замещавших 
должности государственной службы

Председатель комиссии по 
противодействию коррупции, члены 
комиссии

до 30 декабря 2025 г. Выявить и рассмотреть на 
заседаниях комиссии случаев 
нарушения требований 
законодательства о противодействии 
коррупции при трудоустройстве 
граждан, замещавших должности 
государственной службы.

3.3. Реализация мероприятий, направленных на 
соблюдение работниками запретов, 
ограничений и требований,установленных в 
целях противодействия коррупции

Председатель комиссии по 
противодействию коррупции, члены 
комиссии

до 25 декабря 2025 г. Организовать работу по 
соблюдению порядка: - сообщения о 
получении подарка в связи с 
протокольными мероприятиями, 
служебными командировками и 
другими официальными 
мероприятиями; - уведомления о 
фактах склонения



№ п/п Мероприятия Ответственные исполнители Срок исполнения Ожидаемый результат

к совершению коррупционных 
правонарушений;
- своевременное доведение до 
работников положений 
антикоррупционного 
законодательства РФ путем 
проведения семинаров; 
-размещение актуальной 
информации на официальном сайте 
учреждения и на информационных 
стендах;
- предупреждение ошибок при 
заполнении справки о доходах, 
расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного 
характера;
- профилактика коррупционных 
правонарушений.

3.4. Проведение мониторинга реализации 
работниками обязанности принятия мер по 
предотвращению и (или) урегулированию 
конфликта интересов и принятие действий 
по совершенствованию механизмов 
предотвращения и урегулирования 
конфликта интересов

Председатель комиссии по 
противодействию коррупции, члены 
комиссии

до 30 ноября 2025 г. Выявлять случаи нарушения 
требований по предотвращению и 
(или) урегулированию конфликта 
интересов и принимать меры по 
привлечению работников Центра к 
установленной законодательством 
Российской Федерации о 
противодействии коррупции 
ответственности

3.5. Принятие мер по повышению 
эффективности кадровой работы в части,

Начальник отдела кадров
до 30 декабря 2025г.

Повысить эффективность выявления 
возможного конфликта



№ п/п Мероприятия Ответственные исполнители Срок исполнения Ожидаемый результат

касающейся ведения личных дел 
эаботников, в том числе контроль за 
актуализацией сведений, содержащихся в 
анкетах, представляемых при поступлении 
на работу, об их родственниках и 
собственниках.

до 30 декабря 2025 г. интересов

3.6. Обеспечение обучения лиц, впервые 
принятых на должности, замещение которых 
связано с коррупционными рисками, по 
образовательным программам в области 
противодействия коррупции

Начальник отдела кадров
до 30 декабря 2025 г.

Повысить правовую грамотность и 
создать условия для исключения 
коррупционных проявлений

3.7. Обеспечение повышения квалификации лиц, 
в должностные обязанности которых входит 
участие в противодействии коррупции по 
образовательным программам в области 
противодействия коррупции

Начальник отдела кадров
до 30 декабря 2025 г.

Повысить квалификацию лиц, в 
должностные обязанности которых 
входит участие в противодействии 
коррупции

4. Мониторинг выполнения ФГБУ «РРЦ «Детство» Минздрава России требований законодательства Российской Федерации по профилактике
коррупционных и иных правонарушений

4.1. Мониторинг соблюдения норм 
законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд

Руководитель контрактной службы, 
юрисконсульт

в течение 2025 г. Исключить возможность 
осуществления таких закупок 
товаров, работ, услуг, которые по 
своей сути и содержанию 
противоречат законодательству 
Российской Федерации о 
противодействии коррупции

4.2. Организация работы по приведению 
официального сайта ФГБУ «РРЦ «Детство» 
Минздрава России в
информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» в соответствие с 
требованиями законодательства Российской 
Федерации о противодействии коррупции и 
нормативных правовых актов, изданных в

Начальник отдела информационных 
технологий, Председатель комиссии

Один раз в полугодие: 
20 января 2025 г. 

и 20 июля 2025 г.
Актуализировать подразделы 
официального сайта учреждения в 
информационно­
телекоммуникационной сети 
«Интернет», посвященных вопросам 
противодействия коррупции



№ п/п Мероприятия Ответственные исполнители Срок исполнения Ожидаемый результат

5. Повышение эффективности образовательных и иных мероприятий, направленных на антикоррупционное просвещение работников 
ФГБУ «РРЦ «Детство» Минздрава России
5.1. Обеспечивать работников организации, в 

должностные обязанности которых входит 
участие в проведении закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения 
государственных нужд, в мероприятиях по 
профессиональному развитию в области 
противодействия коррупции, в том числе 
обучение их по дополнительным 
профессиональным программам в области 
противодействия коррупции

Начальник отдела кадров 
Руководитель и работники 
контрактной службы

до 01 октября 2025 г.
Повышение квалификации 
работников организации, в 
должностные обязанности которых 
входит участие в проведении 
закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных нужд

5.2.
Обеспечивать работников организации, 
впервые поступивших на работу ФГБУ «РРЦ 
«Детство» Минздрава России должности 
которых связанные с соблюдением 
антикоррупционных стандартов, в 
мероприятиях по профессиональному 
развитию в области противодействия 
коррупции

Начальник отдела кадров до 01 октября 2025 г. Повышение правовой грамотности 
лиц, впервые поступивших в Центр 
на работу и создание условий для 
исключения коррупционных 
проявлений

6. Применение дополнительных мер по расширению участия граждан и институтов гражданского общества в реализации государственной
политики в области противодействия коррупции

6.1. Обеспечение возможности оперативного 
представления гражданами и организациями 
информации о фактах коррупции в ФГБУ 
«РРЦ «Детство» Минздрава России 
посредством функционирования, 
обеспечения приема электронных 
сообщений на официальном сайте в 
Интернете.

Начальник отдела информационных 
технологий, начальник отдела кадров

до 25 декабря 2025 г. Обеспечить открытость 
принимаемых мер по вопросам 
противодействия коррупции



6.2. Организация работы по приведению 
официального сайта ФГБУ «РРЦ «Детство» 
Минздрава России в
информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» в соответствие с 
требованиями законодательства Российской 
Федерации о противодействии коррупции и 
нормативных правовых актов, изданных в 
данной сфере

Начальник отдела информационных 
технологий, Председатель комиссии

до 25 декабря 2025 г. Актуализировать подразделы 
официального сайта учреждения в 
информационно­
телекоммуникационной сети 
«Интернет», посвященных вопросам 
противодействия коррупции

6.3. Обеспечение взаимодействия со средствами 
массовой информации в целях 
информирования общественности о 
результатах работы по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений, 
оказание им содействия в освещении мер по 
противодействию коррупции, принимаемых 
учреждением, придание фактам коррупции 
гласности

Начальник отдела информационных 
технологий, начальник отдела кадровдо 25 декабря 2025 г.

Обеспечить публичность и 
открытость деятельности в ФГБУ 
«РРЦ «Детство» Минздрава России в 
сфере противодействия коррупции


